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Úvod

Purulentní meningitida je infekční onemocnění centrální nervové soustavy,

které vede k alteraci celkového stavu a různě závažnému neurologickému

postižení. Jedná se o akutní život ohrožující stav, jenž vyžaduje urgentní přístup

z hlediska diagnostického i léčebného. Vyvolávajícím agens jsou především

bakterie, proto velkou změnu v prognóze onemocnění přineslo zavedení antibiotik

do klinické praxe v 30.–50. letech minulého století. Do té doby končila hnisavá

meningitida téměř vždy fatálně, podařilo se tak velmi výrazně snížit letalitu.

Ačkoliv máme v posledních desetiletích k dispozici řadu účinných antibiotik

a prostředků podpůrné léčby, celková smrtnost zůstává vysoká – 20–30 % [1–6].

Zdá se proto, že příznivějších výsledků nedosáhneme pomocí nových

baktericidních léčiv, ale lepší adjuvantní terapií. Ta by měla vycházet z poznání

patofyziologických mechanismů nemoci a zaměřit se na různé fáze zánětlivého

procesu v likvorovém kompartmentu a jeho důsledky. Dalším důležitým krokem

by mělo být zlepšení preventivních opatření, čemuž se budu věnovat ve své práci.
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 1 Teoretická část

1.1 Epidemiologie

K významným epidemiologickým změnám došlo v posledních deseti

letech zavedením celoplošného očkování dětí proti Haemophilus influenzae typ b.

Ještě před 30 lety postihovala purulentní meningitida hlavně děti a původcem více

než 40 % všech případů byl H. Influenzae [1,7]. V souvislosti se započetím

vakcinace (v ČR v roce 2001) incidence onemocnění způsobených tímto agens

dramaticky poklesla o více než 90 % [7–8]. Nejčastějším vyvolavatelem se stal

Streptococcus pneumoniae a medián výskytu nemoci se posunul do vyšších

věkových kategorií.

Dalším trendem, nepříznivým z hlediska terapie, je celosvětový nárůst

kmenů S. pneumoniae rezistentních na penicilin a ostatní betalaktamová

antibiotika. K němu přispívá hlavně neracionální antibiotická léčba, jež vede

k selekci mutant s alterovanou cílovou molekulou - penicillin-binding protein

[1,9]. Důsledkem jsou nezbytné úpravy v doporučených postupech empirické

i cílené antibiotické léčby pneumokokové meningitidy.

Incidence purulentní meningitidy v roz-

vinutých zemích se odhaduje na 2–6 případů na

100 000 obyvatel za rok, zatímco v rozvojových

zemích je až desetinásobná [10]. V České re-

publice se v posledních 10 letech incidence

pohybovala mezi 1,4–2,2 případů na 100 000

obyvatel za rok [11]. Obvykle jsou častěji

postiženy extrémní věkové skupiny a četnost

onemocnění vrcholí v období zimy a časného jara.

Větší variabilitu v oblastech výskytu vykazuje

Neisseria meningitidis. Kromě sporadických případů a drobných epidemií

celosvětově způsobuje opakovaně každý rok rozsáhlé epidemie v subsaharské

Africe (území je označováno jako „meningitis belt“ - viz obr.11 červeně). Zvláště

v oblastech se špatnou zdravotní péčí bývají epidemie mnohdy devastující [8].

1 Zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki/File:Meningitis-Epedemics-World-Map.png
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Nelze opomenout ani stoupající podíl nozokomiálních meningitid,

pramenící z vyššího počtu prováděných invazivních zákroků do centrální nervové

soustavy. Vyznačují se však odlišnou etiologií, která zahrnuje rezistentní

nemocniční kmeny, a jejich léčba se tak stává obtížnější.

1.2 Etiologie

Hlavním faktorem předurčujícím infekci daným agens je věk pacienta.

Mezi další predisponující podmínky patří zejména imunodeficience, zánětlivé

ložisko v blízkosti subarachnoidálního prostoru nebo v krevním oběhu,

kraniotrauma a invazivní výkon v CNS.

Největší zastoupení má Streptococcus pneumoniae, grampozitivní

diplokok, jenž způsobuje nejvážnější infekce, velmi často s neurologickými

následky a vysokou smrtností, dosahující 19–37 % [1,8–10,12]. Pro člověka jsou

patogenní pouze kmeny opatřené pouzdrem, které představuje hlavní faktor

virulence. S. pneumoniae může postihovat jedince všech věkových kategorií,

výrazněji však dominuje u dospělých a starších pacientů. K meningitidě dochází

převážně sekundárně přestupem zánětlivého procesu z paranasálních dutin či

středouší nebo po úrazech lebky spojených s frakturou baze lební. Méně často

infekce vznikne po neurochirurgickém zásahu, nebo při pneumonii spojené

s bakteriémií. S těžším průběhem se setkáváme u pacientů s cirhózou, asplenií, či

jinou dysfunkcí sleziny.

Druhým nejběžnějším původcem je Neisseria meningitidis, gramnegativní

opouzdřený diplokok. Asi 95 % nákaz vyvolávají séroskupiny A, B, C, Y a W135

a maximum výskytu onemocnění je ve věkové skupině 0–4 roky a 15–19 let [13].

Objevují se sporadické případy, malé epidemie v kolektivech mladých lidí až

rozsáhlé epidemie v daných oblastech. Zánět blan je způsoben přímo přestupem

mikroba přes nazofaryngeální sliznici do krevního řečiště a postiženi tak bývají

mnohdy i zcela zdraví jedinci. Náchylnost k rekurentním infekcím či nákazám

neobvyklými sérotypy mají lidé s geneticky podmíněným deficitem jedné

z konečných složek komplementové kaskády [8–9]. Meningitida může být

spojena se sepsí, nebo probíhá samostatně, vždy je však zapotřebí věnovat

pozornost výsevu petechií, které predikují původce a závažnost daného případu.
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Haemophilus influenzae, gramnegativní pleomorfní mikrob, býval hlavním

agens meningitid u dětí ve věku od 6 měsíců do 5 let. Virulentní jsou opět jen

opouzdřené kmeny, především typu b, proti kterému je zavedena vakcinace.

Ačkoliv díky vyšší produkci betalaktamáz výrazně stoupla rezistence na

aminopeniciliny, letalita zůstává kolem 3 % [1,7,9].

Imunodeficientní jedinci, zvláště v extrémních věkových skupinách, jsou

ohroženi infekcí grampozitivní tyčkou Listeria monocytogenes. Zdrojem nákazy

bývají především nedostatečně tepelně upravené mléčné a masné výrobky, proto

vedle sporadických případů někdy propuknou také menší epidemie. Listeriový

zánět mozkových blan probíhá často pod chudým klinickým obrazem

a s atypickým mikroskopickým nálezem v likvoru. Je však na něj třeba myslet

u osob se sníženou obranyschopností, poněvadž smrtnost a výskyt trvalých

následků bývají až kolem 30 % [14].

Staphylococcus aureus bývá původcem sekundárních meningitid při

septické embolizaci do CNS při infekční endokarditidě nebo při hnisavých

zánětech v oblasti páteře i paravertebrálně.

Velký podíl na závažných onemocněních novorozenců má Streptococcus

agalactiae, který může kolonizovat porodní cesty matky a infikovat dítě během

porodu. Tomu se snažíme zabránit ATB profylaxí kolonizovaných gravidních žen.

Další cílovou skupinou bývají výjimečně staří, chronicky nemocní pacienti.

Se zcela odlišnou etiologií se setkáváme u nozokomiálních meningitid.

Zde se uplatňují hlavně stafylokoky – S. aureus a S. epidermidis, dále

Pseudomonas aeruginosa a gramnegativní tyčky z čeledi Enterobacteriaceae

(Escherichia coli, Klebsiella pneumoniae, Proteus spp …). Do subarachnoidál-

ního prostoru se dostávají většinou při neurochirurgickém výkonu, či v návaznosti

na zavedení shuntu. Jejich nebezpečnost tkví v četné rezistenci na baktericidní

léky a ve schopnosti produkovat biofilm, který je činí špatně dostupnými pro

antibiotika a imunitní systém.

Vzácnými vyvolavateli hnisavé meningitidy jsou viridující streptokoky

a anaerobní bakterie, nejčastěji v souvislosti s porušením bariéry likvorového

prostoru. Výjimečně můžeme narazit na zánět blan způsobený Mycobacterium

tuberculosis. Ten vzniká vždy sekundárně – hematogenním rozsevem z aktivního
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ložiska (v plicích, lymfatických uzlinách …), nebo může při postižení lebečních

kostí a obratlů dojít k přestupu infekce per continuatem. Zánět postihuje

predilekčně meningy při bazi mozku, proto se nazývá bazilární meningitida.

Pod obrazem hnisavé meningitidy probíhají také ojedinělé infekce


[…]


třetiny zemřelých pacientů měly současně predisponující i interní onemocnění

a dvě třetiny byly způsobeny pneumokokovou etiologií.

I přes pokroky v diagnostických a terapeutických postupech zůstává

purulentní meningitida velmi závažným onemocněním (i při relativně nízké

incidenci) a pozornost by se tedy měla obrátit na možnosti primární prevence.

Nejčastější a zároveň nejvážnější byla meningitida pneumokoková, které můžeme

předcházet očkováním. Při porovnání zjištěných sérotypů s jejich zastoupením

v dostupných vakcínách by bylo možné předejít nejvíce případům při užití

polysacharidové 23valentní vakcíny (15 případů z 20). Avšak je nutno brát

v potaz její nedostatečnou účinnost u starých, imunokompromitovaných

a chronicky nemocných jedinců, jejichž zastoupení v této etiologické skupině bylo

velké. Zde bychom volili konjugovanou vakcínu, z nichž nejvíce zjištěných

sérotypů by pokryla látka Prevenar 13 (9 z 20). Obecně lze očkování proti

S. pneumoniae doporučit uvedeným rizikovým skupinám a dále by bylo dobré

o možnosti očkování informovat všechny osoby ve věku nad 50 let (např.

v ordinaci praktického lékaře).

Četnost meningokokových meningitid nebyla vysoká a většina případů

byla způsobena skupinou B, jejíž kmeny žijící v ČR nemají dostatečné pokrytí

dosud vyrobenými vakcínami, tudíž nemáme k dispozici účinné očkování.

Meningokok skupiny C byl zjištěn jen u 4 pacientů, z nichž jeden byl následně

postižen těžkým organickým psychosydromem. Otázkou zůstává, zda-li by bylo
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výhodné celoplošné očkování starších dětí konjugovanou vakcínou proti skupině

C, které je prováděno v některých vyspělých zemích s mnohem vyšší incidencí

meningokokových onemocnění. Primární prevence listeriové meningitidy je

možná pouze řádným poučením rizikových osob o správné hygieně stravování.
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Souhrn

Cíl práce: Zjistit základní epidemiologické, klinické a laboratorní

charakteristiky purulentní meningitidy včetně terapeutických postupů, komplikací,

následků a příčin úmrtí a následně zhodnotit možná preventivní opatření.

Materiál a metody: V longitudinální observační studii byli zahrnuti

dospělí pacienti s purulentní meningitidou komunitního i nozokomiálního původu

léčení na vybrané infekční klinice. Ze zdravotnické dokumentace byla

retrospektivně získána demografická a anamnestická data, informace o průběhu,

léčbě, komplikacích a následcích nemoci.

Výsledky: V letech 2006–2008 bylo hospitalizováno 91 dospělých

pacientů (51 mužů, 40 žen) ve věku 17–84 let s mediánem 54 let. Nozokomiální

meningitida se vyskytla ve 2 případech. Predispoziční onemocnění nebo interní

komorbiditu mělo 74 % pacientů. Klinická trias horečka, pozitivita meningeálních

příznaků a porucha vědomí byla shledána u 53 % pacientů. Všechny laboratorní

známky hnisavého zánětu v likvoru byly nalezeny u 59 % pacientů. Třemi

nejčastějšími etiologickými agens byli S. pneumoniae (37 %), N. meningitidis

(16 %) a L. monocytogenes (13 %). Dvě třetiny nemocných přežily onemocnění

bez závažných následků, jedna třetina pacientů buď přežila se závažnými

následky, nebo zemřela. Celková smrtnost činila 16 %; u 67 % pacientů byla

příčinou úmrtí intrakraniální komplikace.

Závěr: Přestože se jedná o onemocnění s nízkou incidencí, jeho závažnost

zůstává vysoká, což potvrzuje fakt, že každý třetí pacient v souboru přežil

onemocnění s těžšími následky, nebo zemřel. Hlavním preventivním opatřením

s cílem snížit výskyt onemocnění je identifikace rizikových jedinců a jejich

ochrana očkováním. Informovanost lékařů o varovných příznacích meningitidy je

nezbytným předpokladem pro její urgentní diagnostiku a zahájení léčby. Takový

postup podle současných názorů může snížit riziko rozvoje komplikací a následků

této choroby.
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Summary

Aim of the study: To find out the basic epidemiological, clinical and

laboratory characteristics of acute bacterial meningitis, as well as treatment,

complications, consequences and causes of death and then to evaluate the possible

preventive measures.

Material and methods: Adult patients with acute bacterial meningitis of

community or hospital origin treated at the selected infectious diseases department

were included in a longitudinal observational study. Demographic and anamnestic

data, informations about the course, treatment, complications and consequences of

the disease were retrospectively obtained from medical records.

Results: From 2006–2008, 91 adult patiens (51 men, 40 women) aged 17

to 84 years with a median of 54 years were hospitalized. Nosocomial meningitis

occurred in 2 cases. Predisposing disease or internal comorbidity were present in

74 % of patients. The triad of fever, meningism and changed mental status was

present in 53 % of patients. All laboratory signs of purulent inflammation in the

cerebrospinal fluid were found in 59 % of patients. The three most common

pathogens were S. pneumoniae (37 %), N. meningitidis (16 %) and L. mono-

cytogenes (13 %). Two thirds of patients survived the disease without serious

consequences, one third of patients either survived with serious consequences or

died. Overall mortality was 16 %; intracranial complications were the cause of

death in 67 % of patients.

Conclusion: Although acute bacterial meningitis is a disease with low

incidence, its severity remains high, what is confirmed by the fact, that every third

patient survived the disease with serious consequences or died. The main

preventive measure to reduce the incidence of disease is to identify high-risk

individuals and to protect them by vaccination. Awareness of physicians about the

warning signs of meningitis is a prerequisite for the urgent diagnosis and

treatment initiation. Such a strategy, according to current opinions may reduce the

risk of developing complications and consequences of this disease
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