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Práce má 45 stran, text vhodně doplňuje 12 tabulek, 1 graf a 1 obrázek. Je rozdělena na

teoretickou část, praktickou část a diskuzi.

V teoretické části je podán současný pohled na purulentní meningitidu. Text má standardní

členění a zahrnuje epidemiologii, etiologii, patogenezi, klinické příznaky, diagnostiku, terapii,

popis komplikací a následků nemoci. Podrobně jsou probrány současné možnosti prevence

purulentní meningitidy.

Praktická část má charakter standardní vědecké publikace. V úvodu je jasně formulován cíl

studie. Autorka zpracovala soubor 91 pacientů s prokázanou purulentní meningitidou, kteří

byli hospitalizováni na Klinice infekčních nemocí Fakultní nemocnice Na Bulovce v letech

2006-2008. Podrobně analyzovala anamnestické údaje, klinické příznaky, diagnostická

vyšetření, prokázaná etiologická agens, léčebné postupy, charakter a četnost komplikací a

následků a léčebné výsledky.

V diskuzi autorka výstižně zhodnotila zjištěné výsledky a porovnala je s publikovanými

literárními údaji. Upozornila na závažnost choroby a možnosti její prevence. Na vlastních

výsledcích ukázala, jaký podíl případů ve studovaném souboru byl preventabilní vhodným

očkováním.

Práce končí seznamem použité literatury. Výběr 22 citovaných titulů domácích i zahraničních

a jednoho odkazu na internetový zdroj považuji za adekvátní a pro dané téma reprezentativní.

Závěr

Předložená práce je obsahově hodnotná, formálně výborně zpracovaná a rozsahem dostatečná.

Autorka splnila požadavky na diplomovou práci. Seznámila se s metodikou vědecké činnosti,

prokázala velkou píli, zájem o problematiku a potřebnou iniciativu. Doporučuji předloženou

práci k přijetí.
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